bolsas de Iniciação científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, assim o restante das 
bolsas FAPES serão distribuídas para o edital nº2/2023 do PIICTI, exclusivo para projetos de 
desenvolvimento tecnológico e inovação (PIBITI). 

Os recursos financeiros disponíveis para o presente edital são de R$ 33.600,00 (trinta e 

três mil e seiscentos reais) fomentados pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico (CNPq) referente a concessão de três (03) bolsas de Iniciação 

em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação, modalidade PIBITI-CNPq. Também haverá 

bolsas fomentadas pela Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado do